
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 주민생활지원과

주민생활지원과 20,723,078 19,810,158 912,920

국 15,369,943 14,650,894 719,049

시 3,436,954 3,325,918 111,036

구 1,916,181 1,833,346 82,835

기초생활보장 16,846,382 15,973,260 873,122

국 14,674,909 13,955,860 719,049

시 1,543,951 1,463,064 80,887

구 627,522 554,336 73,186

기초생활보장사업 14,647,773 13,765,969 881,804

국 12,784,133 12,057,270 726,863

시 1,301,805 1,220,050 81,755

구 561,835 488,649 73,186

생계급여(보조사업) 11,795,966 11,598,787 197,179

국 10,616,369 10,438,908 177,461

시 825,718 811,915 13,803

구 353,879 347,964 5,915

301 일반보상금 11,795,966 11,598,787 197,179

국 10,616,369 10,438,908 177,461

시 825,718 811,915 13,803

구 353,879 347,964 5,915

01 사회보장적수혜금 11,795,966 11,598,787 197,179

○ 국민기초생활보장수급자 생계급여

11,795,966 11,598,787 197,179경정 11,795,966,000

국 10,616,369 10,438,908 177,461

시 825,718 811,915 13,803

구 353,879 347,964 5,915

교육급여(보조사업) 740,946 723,934 17,012

국 666,852 651,541 15,311

시 51,866 50,675 1,191

구 22,228 21,718 510

301 일반보상금 740,946 723,934 17,012

국 666,852 651,541 15,311

시 51,866 50,675 1,191

구 22,228 21,718 510

01 사회보장적수혜금 740,946 723,934 17,012

○ 국민기초생활보장수급자 자녀교육급여

740,946 723,934 17,012경정 740,946,000

국 666,852 651,541 15,311

시 51,866 50,675 1,191

구 22,228 21,718 510

긴급복지지원 사업비(보조사업) 1,324,033 656,420 667,613

국 1,059,227 525,136 534,091

시 132,403 65,642 66,761

구 132,403 65,642 66,761

301 일반보상금 1,324,033 656,420 667,613

국 1,059,227 525,136 534,091

시 132,403 65,642 66,761

구 132,403 65,642 66,761
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부서: 주민생활지원과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 1,324,033 656,420 667,613

○ 긴급복지지원 사업비 1,324,033 656,420 667,613경정 1,324,033,000

국 1,059,227 525,136 534,091

시 132,403 65,642 66,761

구 132,403 65,642 66,761

저소득주민 자활지원사업 2,198,609 2,207,291 △8,682

국 1,890,776 1,898,590 △7,814

시 242,146 243,014 △868

구 65,687 65,687 0

희망키움통장사업(보조사업) 267,068 275,750 △8,682

국 240,361 248,175 △7,814

시 26,707 27,575 △868

301 일반보상금 267,068 275,750 △8,682

국 240,361 248,175 △7,814

시 26,707 27,575 △868

01 사회보장적수혜금 267,068 275,750 △8,682

○ 희망키움통장 사업 267,068 275,750 △8,682경정 267,068,000

국 240,361 248,175 △7,814

시 26,707 27,575 △868

취약계층지원 3,060,483 3,025,185 35,298

국 695,034 695,034 0

시 1,893,003 1,862,854 30,149

구 472,446 467,297 5,149

사회복지 기반 구축 1,283,690 1,273,392 10,298

국 28,494 28,494 0

시 1,134,943 1,129,794 5,149

구 120,253 115,104 5,149

사회복지관 기능보강 사업(보조사업) 10,298 0 10,298

시 5,149 0 5,149

구 5,149 0 5,149

307 민간이전 10,298 0 10,298

시 5,149 0 5,149

구 5,149 0 5,149

11 사회복지사업보조 10,298 0 10,298

○ 사회복지관 기능보강 사업보조 10,298 0 10,298

시 5,149 0 5,149

구 5,149 0 5,149

사회복지 활성화 1,776,793 1,751,793 25,000

국 666,540 666,540 0

시 758,060 733,060 25,000

구 352,193 352,193 0

광복70주년 기념 독립유공자 유족 주거환경 개선사업

(보조사업)

25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000
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부서: 주민생활지원과

정책: 취약계층지원

단위: 사회복지 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○ 독립유공자 유족 주거환경 개선공사 준공관

련 행사 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

시 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○ 독립유공자 유족 주거환경 개선공사

22,000 0 22,00022,000,000 * 1가구

시 22,000 0 22,000

행정운영경비(주민생활지원과) 130,493 125,993 4,500

인력운영비(주민생활지원과) 16,547 12,047 4,500

인력운영비(주민생할지원과) 16,547 12,047 4,500

101 인건비 16,547 12,047 4,500

03 무기계약근로자보수 16,547 12,047 4,500

○ 의료급여관리사 교통비

4,500 0 4,500125,000 * 12월 * 3명
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